

中证智能财讯 宏达股份（600331）10月29日披露2022年第三季度报告。2022年前三季度，公司实现营业总收入20.16亿元，同比下降4.54%；归母净利润9575.17万元，同比下降67.37%；扣非净利润4649.43万元，同比下降49.96%；经营活动产生的现金流量净额为2.66亿元，同比增长349.56%；报告期内，宏达股份基本每股收益为0.0471元，加权平均净资产收益率为24.02%。

报告期内，公司合计非经常性损益为4925.74万元，其中非流动性资产处置损益为3494.05万元。

稀释每股收益（元/股）	-0.0093	-126.80	0.0471	-67.38
加权平均净资产收益率（%）	-4.12	减少 26.99 个百分点	24.02	减少 125.82 个百分 分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减变动 幅度（%）

根据三季报，公司第三季度实现营业总收入4.16亿元，同比下降43.35%，环比下降51.14%；归母净利润-1881.24万元，同比下降126.68%，环比下降122.94%；扣非净利润-5827.77万元，同比下降225.74%，环比下降175.16%。

2022年前三季度，公司毛利率为11.78%，同比下降0.82个百分点；净利率为4.75%，较上年同期下降9.15个百分点。从单季度指标来看，2022年第三季度公司毛利率为1.13%，同比下降13.04个百分点，环比下降15.97个百分点；净利率为-4.52%，较上年同期下降14.12个百分点，较上一季度下降14.15个百分点。

2022年第三季度，公司净资产收益率为-4.12%，同比下降26.99个百分点，环比下降23.46个百分点。

2022年前三季度，公司经营活动现金流净额为2.66亿元，同比增长349.56%，主要系本期银行承兑汇票到期托收增加所致；筹资活动现金流净额-6353.47万元，同比减少429.12万元；投资活动现金流净额-1.30亿元，上年同期为-642.87万元，主要系年初至报告期末购建固定资产支付的现金同比增加，公司对参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司补偿费投入增加，以及处置固定资产收到的现金比上年同期减少所致。

2022年前三季度，公司营业收入现金比为94.83%，净现比为277.88%。

2022年前三季度，公司期间费用为1.81亿元，较上年同期增加1945.97万元；期间费用率为8.99%，较上年同期上升1.33个百分点。其中，销售费用同比增长20.84%，管理费用同比增长16.62%，研发费用同比增长3533.9%，财务费用同比下降2.9

%。

资产重大变化方面，截至2022年三季度末，公司货币资金较上年末增加40.83%，占公司总资产比重上升3.64个百分点；固定资产较上年末减少4.80%，占公司总资产比重下降3.62个百分点；预付款项较上年末增加151.92%，占公司总资产比重上升1.90个百分点，主要系对部分采购订单采用先款后货方式结算，本期末尚未到货结算；在建工程较上年末增加75.45%，占公司总资产比重上升1.41个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年三季度末，公司合同负债较上年末增加75.07%，占公司总资产比重上升4.44个百分点，主要系部分销售订单采用先款后货方式结算，本期尚未发货结算；短期借款较上年末减少4.51%，占公司总资产比重下降2.84个百分点；应付账款较上年末减少37.74%，占公司总资产比重下降2.60个百分点，主要系公司原控股子公司剑川益云公司资产负债表不再纳入合并报表范围；其他流动负债较上年末增加77.40%，占公司总资产比重上升0.42个百分点。

偿债能力方面，公司2022年三季度末资产负债率为80.91%，相比上年末减少3.65个百分点；有息资产负债率为31.88%，相比上年末减少2.85个百分点。

三季报显示，2022年三季度末的公司十大流通股东中，新进股东为四川信托有限公司-四川信托-名嘉百货流动资金贷款集合资金信托计划、陈其庆、叶黎翠、陈泽川、博时中证成渝地区双城经济圈成份交易型开放式指数证券投资基金，取代了二季度末的成都科甲投资开发有限公司、潘雪萍、张晋夫、陈业祥、王文成。

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
四川宏达实业有限公司	53623.74	26.389636	不变
新华联控股有限公司	17543.66	8.633692	不变
四川信托有限公司- 四川信托-名嘉百货 流动资金贷款集合资 金信托计划	10000	4.92126	新进
陈其庆	1041.37	0.512484	新进
艾淑贤	906.23	0.445979	不变
叶黎翠	747.19	0.367712	新进
陈泽川	380	0.187008	新进
李志诚	356.05	0.175221	不变
邓旭	354.4	0.174408	不变
博时中证成渝地区双 城经济圈成份交易型	332.07	0.16342	新进

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
开放式指数证券投资 基金			

筹码集中度方面，截至2022年三季度末，公司股东总户数为11.94万户，较二季度末下降了9218户，降幅7.16%；户均持股市值由二季度末的5.29万元下降至4.70万元，降幅为11.15%。